
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  29   Del  25-11-21  
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023  
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 16:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 
   VACCA STEFANO MATTIA 
ITALO 

P GATTU MAURA P 

PIGA PIETRO GIUSTINO P OBINU BERNARDO P 
MULARGIA PIETRO P PIGA AGOSTINO P 
PIANA SAURO P CURIS ALBERTO P 
PRUNEDDU EMILIANO P OGGIANO AURORA LEONARDA P 
SANNA PAOLO SALVATORE P   
   
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor OBINU BERNARDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale  SONNU SILVIA. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
      
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n° 267;  
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 
 

 

 
 

 
 
 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE 
VISTO con parere Favorevole 
 
 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-11-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

Il Sindaco-Presidente alle ore 16,00 dichiara aperta la seduta  
 
Il Sindaco illustra il primo punto all’ordine del giorno: 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 in data 23 marzo 2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.L.gs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 23 marzo 2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato DUPS 2021/2023; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.11del 29.04.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si approva il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2020, 
con un risultato di amministrazione positivo per €. 1.037.824,95; 
 

Verificata la necessità di procedere ad alcune variazioni al Bilancio esercizio 
finanziario 2021 2022 2023 derivanti dall’assegnazione di nuovi trasferimenti 
Regionali, non previsti nel bilancio 2021/2023, di procedere inoltre all’utilizzo di 
una quota dell’avanzo di amministrazione esercizio finanziario 2020, nello specifico 
della quota di avanzo accantonata per €. 4.652,00 relativa all’indennità di fine 
mandato spettante al Sindaco appena cessato, oltre all’accantonamento nel relativo 
fondo della quota di indennità di fine mandato relativa all’anno corrente per 
€.290,50; 

Verificata la regolarità delle fonti di finanziamento che permettono la presente 
variazione; 

Ritenuto di dover adottare le variazioni al bilancio E.F. 2021 2022 2023 secondo la 
normativa vigente in materia e in base al prospetto delle variazioni di competenza e 
di cassa apportate al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 esercizio 
2021,2022,2023; 

Considerato che, si rende necessario ed urgente adeguare gli stanziamenti previsti 
in bilancio per l’assegnazione di trasferimenti Regionali, oltre a sistemazioni 
contabili mediante l’utilizzo urgente e indispensabile di risorse finanziarie, in 
particolare l’utilizzo della quota accantonata dell’avanzo di amministrazione 
e.f.2020 per la liquidazione delle suddette competenze dovute per legge, nonché 
all’accantonamento nel relativo fondo della quota di indennità di fine mandato 
relativa all’anno corrente; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

Dato atto che alla data odierna non sussistono situazioni che riconducono ad un 
eventuale riconoscimento di debiti fuori bilancio; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 
dell’art. 239, comma1, lettera b) del D.L.gs. n.267/2000; 

Visto il D.L.gs. n .267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.gs. n.118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-11-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Sentiti gli interventi seguenti: 

- il consigliere Piga P. chiede perché siano stati presi i fondi dal Museo e se ci sia 
l’intenzione di inserirli nel prossimo bilancio. Conclude affermando che sarebbe un 
dispiacere, per il loro gruppo, accantonare l’idea del Museo; 

- Il Sindaco risponde che le risorse sono state prese dai capitoli che avevano 
capienza e non si prevedeva di utilizzarle secondo quanto detto dagli uffici; 

- Il Consigliere Vacca afferma che i mercatini natalizi si sono sempre autofinanziati. 
Chiede quanto sia previsto di spesa per la pista sul ghiaccio; 

- Il Sindaco risponde che non si tratta di soli mercatini, ma è un programma molto 
più articolato che vuole dare un segnale di ripresa. Conclude affermando che per 10 
giorni, il costo della pista è di 8000 euro. 
Afferma che l’idea del Museo, anche se quello di Bulzi, non è da considerarsi un 
vero Museo, comunque non sarà accantonata; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con n° 11 voti favorevoli su n° 11 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma 
palese 

DELIBERA 

1) La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2022/2023 le variazioni di 
competenza e di cassa previste dalla normativa di riferimento vigente, secondo il 
prospetto allegato in cui sono analiticamente indicate le suddette variazioni: 

3)  

ENTRATE Anno 
Stanziament

o 
Maggiori 
entrate 

Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa 
Avanzo di amministrazione 

CASSA 
2021 

1.867.174,40 
 823.003,53 

0,00 
4.652,00      

0,00 
0,00 

1.867.174,40 
       827.655,53 

Fondo pluriennale vincolato 
per spese correnti 

2021 
2022 
2023 

        
31.894,76 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        31.894,76 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato 
per spese in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

       
638.435,10 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       638.435,10 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato 
per attività finanziarie 
 

2021 
2022 
2023 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

 0,00 
 0,00 
 0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva 
e perequativa 

2021 
2022 
2023 

       
256.703,66 

       

       0,00 
       0,00 
       0,00 

 3.391,19 
 3.391,19 
 3.391,19 

 253.312,47 
 249.163,82 
 249.163,82 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-11-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

Cassa 252.555,01 
       

252.555,01       
350.724,07 

0,00  3.391,19  347.332,88 

Titolo 2: Trasferimenti 
correnti 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

       
917.465,52 

       
898.118,36 

       
898.118,36 

       
918.755,20 

16.477,39 
16.477,39 
16.477,39 
16.477,39 

0,00         
0,00                      
0,00                      
0.00         

 933.942,91 
 914.595,75 
 914.595,75 
 935.232,59 

Titolo 3: Entrate 
extratributarie 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

 65.865,36 
 67.100,20 
 67.100,20 
 68.567,25 

 1.000,00 
 1.000,00 
 1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 66.865,36 
 68.100,20 
 68.100,20 
 69.567,25 

Titolo 4: Entrate in conto 
capitale 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

   
1.194.418,18 
1.117.008,29      
1.117.008,29 

 1.236.700,68 

0,00 
 0,00 
0,00 
0,00 

 0,00 
 0,00 
 0,00 
0,00 

 1.194.418,18 
 1.117.088,29 
 1.117.088,29 
 1.236.770,68 

Titolo 5: Entrate da riduzione 
di attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 9: Entrate per conto 
terzi e partite di giro 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

       
254.000,00 

       
254.000,00 

       
254.000,00 

       
256.016,79 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       254.000,00 
       254.000,00 
       254.000,00 
       256.016,79 

TOTALE ENTRATE 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

    
4.181.786,11 

    
2.588.861,86 

    
2.588.861,86 

    
4.698.008,39 

22.129,39 
17.477,39 
17.477,39 
17.477,39 

3.391,19 
3.391,19 
3.391,19 
3.391,19 

4.200.524,31   
2.602.948,06 
2.602.948,06 
4.712.094,59 

 

 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-11-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

Disavanzo di 
amministrazione 

2021 
2022 
2023 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

 1.348.578,14 
1.217.773,57 
1.217.773,57 
1.526.598,26 

48.101,77 
42.494,97 
42.494,97 
47.811,27 

29.363,57 
28.408,77 
28.408,77 
29.363,57 

 1.367.316,34 
1.231.859,77 
1.231.859,77 

 1.545.045,96 

Titolo 2: Spese in conto 
capitale 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

2.579.207,97 
1.117.088,29 
1.117.088,29        
2.650.464,53 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.579.207,97 
1.117.088,29 
1.117.088,29 
2.650.464,53 

Titolo 3: Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 5: Chiusura 
Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 7: Uscite per conto 
terzi e partite di giro 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

       
254.000,00 

       
254.000,00 

       
254.000,00 

       
254.245,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       254.000,00 
       254.000,00 
       254.000,00 
       254.245,00 

TOTALE USCITE 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

 4.181.786,11 
 2.588.861,86 
 2.588.861,86 
4.431.307,79 

48.101,77 
42.494,97 
42.494,97 
47.811,27 

29.363,57 
28.408,77 
28.408,77 
29.363,57 

4.200.524,31    
2.602.948,06 
2.602.948,06    
4.449.755,49 

 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
266.700,60 

-25.972,38 
-25.017,58 
-25.017,58 
-30.333,88 

25.972,38 
25.017,58 
25.017,58      
25.972,38 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
262.339,10 

 

 
4) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 

2021/2023, il DUPS e i relativi allegati; 

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6 e 193 del D.L.gs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 
quale parte integrante e sostanziale; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-11-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI 

Quindi successivamente, 

con separata votazione, unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 
TUEL. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-11-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI BULZI 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
OBINU BERNARDO 

 
 Il Segretario Comunale 
 SONNU SILVIA 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 02-12-21 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi; 

 E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari; 

 E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi, 02-12-21 
 
       Il Segretario Comunale 
                                                                                         SONNU SILVIA 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 25-11-21, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Bulzi, li  
 
       Il Segretario Comunale 

SONNU SILVIA 
 
 
 

 


